
 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

RESOLUÇÃO Nº 137/2013 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado nº 725796/2013-51 - 

Departamento de Medicina Especializada, 
 
RESOLVE: 

 
Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Medicina 
Especializada de alteração na composição da Banca Examinadora do 
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor 
Professor Adjunto do Quadro Permanente da UFES em regime de 20 (vinte) 
horas semanais, na área/subárea: Otorrinolaringologia (Cod.CNPq 4.01.02.02-
5) - Edital nº 38/2013. 
Onde se lê:  

Prof. Ângelo Ferreira Passos  UFES Presidente 
Prof. Fernando Sérgio de Melo Portinho UNIRIO Membro Externo 
Prof. Luiz Ubirajara Sennes USP Membro Externo 
Prof. Danilo Najib Salomão Paulo EMESCAM Suplente 
Prof. Justino Mameri Filho UFES Suplente 
Professores Fábio Petersen Saraiva e Diusete Maria Pavan Bastista como representantes do Departamento de Medicina Especializada 
junto à Comissão Central de Inscrições. 

Leia-se: 

Prof. Ângelo Ferreira Passos  UFES Presidente 
Prof. Fernando Sérgio de Melo Portinho UNIRIO Membro Externo 
Prof. Fábio Petersen Saraiva UFES Membro Interno 
Prof. Danilo Najib Salomão Paulo EMESCAM Suplente 
Prof. Justino Mameri Filho UFES Suplente 
Professores Fábio Petersen Saraiva e Diusete Maria Pavan Bastista como representantes 
do Departamento de Medicina Especializada junto à Comissão Central de Inscrições. 

 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de maio de 2013. 
 
 
 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 


